

Overblik over Landbrugsstyrelsens struktur for implementering af arealstøtteordninger og koblet støtte ifm. den danske implementering af den kommende EU-landbrugsreform (strategisk CAP-plan) 2023-2027

Fra 2023 får EU en ny fælles europæisk landbrugspolitik. Det betyder blandt andet, at der kommer en række nye regler og tilskudsordninger, som landbrugere skal kende til. Der er tale om en kombination af direkte støtte og etårige arealordninger (bio-ordninger), søjle II-ordninger samt ordninger om koblet støtte i søjle I. Tilsammen vil ordningerne bidrage til at understøtte fælles EU-målsætninger om en økonomisk bæredygtig landbrugssektor, fremme den grønne dagsorden indenfor miljø, klima og natur samt styrke udviklingen i landdistrikterne.

- Ordningen grundbetaling

- Bio-ordninger:
 - Biodiversitet & bæredygtighed
 - Ekstensivering med slæt
 - Miljø- og klimavenligt græs
 - Varieret planteproduktion
 - Økologisk arealstøtte

- Ordninger om koblet støtte:
 - Slagtepræmie
 - Ko-præmie
 - Stivelseskartofler

- Søjle II-arealordninger
 - Ø-støtte
 - Pleje af græs- og naturarealer
 - Engangskompensation til fastholdelse af vådområder

Hver støtteordning, dvs. både bio-ordninger, søjle II-arealordninger og ordninger om koblet støtte, vil blive reguleret i sin egen bekendtgørelse. Bekendtgørelserne om pleje af græs- og naturarealer og engangskompensation forventes først at træde i kraft den 1. juli 2023 og beskrives derfor ikke yderligere i dette bilag.

Endvidere vil der være tværgående bekendtgørelser om hhv. ansøgninger og kontrol og sanktioner, som vil være relevante for alle ordninger, og der forventes oprettet en kortportal, som vil være relevant for grundbetaling og bio-ordninger.

Sidst men ikke mindst skal landbrugere, som søger tilskud under bio-ordninger, søjle II-ordninger eller ordninger om koblet støtte, opfylde grundlæggende krav, som reguleres i bekendtgørelserne om grundbetaling og konditionalitet.

Herudover vil der fortsat kunne søges om udbetaling for nogle arealordninger under det nuværende landdistriktsprogram. Dette omfatter bl.a. målrettet kvælstofregulering, 20-årig fastholdelse, tilskud til pleje af græs- og naturarealer og økologisk arealtilskud. Disse ordninger bliver ikke omfattet af den nye bekendtgørelse om kontrol og sanktioner, da dette reguleres direkte i de enkelte bekendtgørelser. Nye bekendtgørelser eller ændringsbekendtgørelser for disse ordninger forventes sendt i høring ultimo 2022.

Bilag til høringsbrevet ifm. høring over udkast til Bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik

Ansøgninger

Landbrugere, der ønsker at søge om støtte i den kommende reformperiode, skal som hidtil hvert år indsende en ansøgning om tilskud. Ansøgning om tilskud skal indgives på et særligt skema, fællesskema, der indgives efter bestemmelserne i en ny bekendtgørelse om ansøgninger m.v. til visse ordninger for landbrugere i Tast selv i 2023, som afløser den nuværende bekendtgørelse om markblok, elektronisk fællesskema og elektronisk tilsagnsskema.

Den nye bekendtgørelse om ansøgninger m.v. til visse ordninger for landbrugere i Tast selv i 2023 sendes i høring ultimo 2022.

Kontrol og sanktioner

Når Landbrugsstyrelsen fra 2023 gennemfører landbrugsreformen, som gælder for 2023-2027, justerer styrelsen også måden, den kontrollerer på. Den satellitbaserede kontrol, som blev indført for grundbetalingsordningen i 2019, fortsætter i 2023-27 og kommer gradvist til at omfatte de fleste arealtilskudsordninger. Kontrol, reduktion af tilskud, samt sanktioner for koblet støtte og bio-ordninger vil fremover være reguleret i én tværgående bekendtgørelse.

Den nye bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsordninger under den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik sendes i høring ultimo 2022.

Landbrugsstyrelsens nye kortportal

I bekendtgørelserne om bio-ordninger vil der være henvisninger til Landbrugsstyrelsens nye elektroniske kortportal, som styrelsen forventer at oprette, og som skal indeholde styrelsens retligt normerende kort, idet disse kort er omfattet af kundgørelseskravet i grundloven.

Det vil fortsat være et krav at indtegne alle landbrugsarealer i Fødevareministeriets Internet Markkort (IMK), når man søger om arealstøtte. Det er vigtigt, at landbrugsarealerne bliver indtegnet og anmeldt præcist, da de danner grundlag for arealstøtten i Fællesskemaet, som danner grundlag for udbetaling af arealstøtte.

Grundlæggende krav

Grundbetaling

Også under den nye fælles europæiske landbrugspolitik kan landbrugere modtage grundbetaling. Den kommende grundbetalingsordning vil på mange områder videreføre dele fra den eksisterende grundbetalingsordning, men nogle ting vil ophøre, eksempelvis afskaffes betalingsrettigheder, mens der introduceres en række nyskabelser.

Det fremgår af de enkelte ordninger, om der er betingelser, som knytter sig til grundbetalingsordningen. For den pågældende ordning kan der være bestemmelse om, at betingelsen om at være aktiv landbruger, der defineres i grundbetalingsbekendtgørelsen, skal være opfyldt, eller bestemmelse om, at ansøger skal have søgt om grundbetaling for arealet i 2023, og at arealet skal være tilskudsberettiget under grundbetalingsordningen. og dermed også opfylde betingelsen om at være aktiv landbruger.

Den nye bekendtgørelse om grundbetaling m.v. til landbrugere for 2023 sendes i høring ultimo 2022.

Bilag til høringsbrevet ifm. høring over udkast til Bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik

Konditionalitet

Fra 2023 ændres det nuværende krydsoverensstemmelse (KO) til konditionalitet. Grundlæggende dækker de to begreber over det samme, nemlig en række krav, som ikke er støttebetingelser, men krav, som landbrugere skal overholde for ikke at blive trukket i støtte. Det drejer sig om krav vedrørende klima, miljø, folkesundhed, plantesundhed og dyrevelfærd.

Ligesom krydsoverensstemmelse dækker konditionalitet dels over lovbestemte forvaltningskrav og dels krav til god landbrugsmæssig og miljømæssig stand af landbrugsjord (GLM). De lovbestemte forvaltningskrav er krav, som landbrugere i forvejen skal leve op til under national lovgivning og EU-lovgivning.

Den nye bekendtgørelse om konditionalitet sendes i høring ultimo 2022.